

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiaí, 02 de setembro de 2020

A

TODAS AS LICITANTES

Ref.: LICITAÇÃO MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 24/2020

Em resposta aos questionamentos sobre o objeto do procedimento acima citado, informa que:

Objeto: Serviço de construção de pista de skate na extensão do Parque da Cidade.

PERGUNTA 1 – Com relação a obra, a mesma será tapumada?

RESPOSTA 1: Não haverá necessidade de tapume para execução da obra Pista de Skate pois a obra será executada em local restrito.

PERGUNTA 2 – Os itens abaixo são de responsabilidade da construtora ou o DAE fornecera para a análise?

- Estudos de solo; Sondagem; Planialtimétrico/Terraplanagem e Projeto estrutural

RESPOSTA 2:

- ESTUDOS DE SOLO – O Projeto executivo, anexo ao Edital, determina as profundidades das estacas, bem como, todo dimensionamento da fundação e estrutura da pista. A ganhadora do certame deverá executar a obra conforme o projeto executivo e memorial descritivo que consta no Edital.
- SONDAGEM – Não será necessário pois o projeto executivo já foi elaborado e fornecido no Edital.
- PLANIALTIMÉTRICO / TERRAPLANAGEM – O projeto de implantação da obra com as devidas cotas consta no Edital. Os platôs onde serão construídos a pista de skate serão entregues, compactados, pronto para execução da obra. As escavações para execução da obra serão de responsabilidade da contrata. A DAE irá fornecer as cotas e pontos de partida para locação da obra. A execução do gabarito, distribuição dos eixos e a locação do restante necessário para execução da obra será por conta da contratada.

- PROJETO ESTRUTURAL – O projeto executivo estrutural consta no Edital.

Obs. - Apesar dos arquivos de projetos, anexos ao Edital, estarem com nome ARQ, os projetos são executivos dimensionados para a construção da pista de skate. Solicitamos que as empresas interessadas em participar da licitação, para construção da pista de skate, acessem todos os documentos anexos ao Edital.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Comissão de Licitações